2021 年 6 月 10 日
各位

会社名 河西工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 社長役員 渡邊 邦幸

 （コード：７２５６ 東証第一部）

問合せ先 取締役 専務役員 半谷 勝二

 （ＴＥＬ: ０４６７－７５－１１２５）

当社一部事業の撤退に伴う子会社の解散並びに

特別損失の計上に関するお知らせ

河西工業株式会社（本社：神奈川県高座郡寒川町宮山 3316 番地、代表取締役社長 社長役員：渡邊邦幸）

は、2021 年 5 月 17 日付適時開示「当社一部事業の撤退協議に関するお知らせ」において、スロバキア共和国

での自動車内装部品の製造販売事業からの撤退について顧客との協議を進めている旨をお知らせしましたが、

本日開催の当社取締役会において、同国事業から撤退することを決定するとともに、当該事業に関連する当社

連結子会社 KASAI SLOVAKIA s.r.o.（以下「KSL 社」）を解散することを決議し、本件に伴う特別損失を計上す

る見込みですので、下記のとおりお知らせします。

 記

１． 一部事業の撤退について

2021 年 5 月 17 日付適時開示でお知らせしましたとおり、当社は、スロバキア共和国での事業からの撤退

に向けて、顧客との協議を継続しておりましたが、このたび同国事業からの撤退を決定しました。この決定に

より、当社は重点市場への経営資源の集中を加速し、さらなる企業価値向上に取り組んでまいります。

２． KSL 社解散について
（１） 解散の理由

上記の通り、スロバキア共和国での事業からの撤退を決定したことに伴い、当該事業に関連する当社連

結子会社 KSL 社を解散することを決議しました。

（２） 解散する子会社の概要（2021 年 3 月 31 日現在）

① 名 称 KASAI SLOVAKIA s.r.o.

② 本 店 所 在 地 スロバキア共和国 ニトラ州 レビツェ市

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 野澤 貴志

④ 事 業 内 容 自動車内外装部品の製造及び販売

⑤ 資 本 金 30 百万ユーロ

⑥ 設 立 年 月 日 2017 年 8 月 18 日

⑦ 大 株 主 お よ び 持 分 比 率 河西工業株式会社 100%

⑧ 上場会社と当該子会社との

関 係
資本関係 当該子会社は当社の 100%子会社であります。

人的関係
当社の従業員が当該子会社の代表者となってい

ます。

取引関係 記載すべき事項はありません。

関係当事者への

該当状況
当該子会社は当社の連結子会社であります。

⑨ 最近三年間の経営成績及び財務状況

決算期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期

純資産 607 百万円 △2,749 百万円 136 百万円

総資産 3,361 万円 5,275 百万円 5,263 百万円

売上高 0 百万円 678 百万円 5,797 百万円

営業利益 △518 百万円 △2,592 百万円 △3,634 百万円

経常利益 △533 百万円 △2,623 百万円 △3,658 百万円

当期純利益 △533 百万円 △3,368 百万円 △3,839 百万円

（３） 解散の日程

2021 年 6 月 10 日 当社取締役会による KSL 社解散の決議
2022 年末頃  KSL 社の清算結了（予定）
 スロバキア共和国における生産活動の終了は 2021 年 7 月末を予定しておりますが、その後に必要な

処理が完了次第、同国会社法に則り、KSL 社の解散の手続きを行う予定です。現時点では 2022 年末頃

の清算結了を予定しております。

３． 特別損失の計上について

本件に伴い、2022 年 3 月期の連結決算において特別損失を計上する予定です。金額は現在精査中で

すが、約 22 億円となる見込みです。なお、今後撤退に係る手続きの進捗によっては、費用の増減が発生す

る可能性があります。

４． 業績予想の修正について
上記の特別損失は、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」に反映しております。

以上